Ata 02/2022 1

Aos (Aos) vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, se 2

reuniram na sala de reunião do CRAS  e da Secretaria da Família e do 3

Desenvolvimento Social, reuniram-se os membros do Conselho da Mulher, se iniciou 4

com a Sra. Loiri, Secretária da Assistência Social, dando as boas-vindas, em seguida 5

passou a fala para a Sra, Solange Diretora do Departamento da Mulher, a mesma abre 6

a fala sobre as reuniões com as mulheres que ocorreram nas semanas anteriores, a 7

Sra. Solange frizou a importância de convidar as mulheres que necessitam de apoio 8

para participar das reuniões, a mesma trouxe uma das situações recorrentes de atrito 9

nas famílias e principalmente os casais e a falta de dialógo, gerado geralmente pelo 10

uso do celular, a Sra. Solange cita que as reuniões e o grupo de apoio é para 11

conscientizar as mulheres de como lidar com as situações, caso ocorram de atritos 12

dentro do lar. A Sra. Loiri citou alguns casos de mulheres que depois de ter sido feito 13

acompanhamento e atendimento, muitos delas conseguiram se estabilizar. A Sra. 14

Solange retorno a fala para a segunda pauta da reunião, onde sugere que seja feita 15

banneres para ser exposto na feira do melado, que terá maior visibilidade, a principal 16

foco é que a mensagem do banner passe a mensagem de apoio, a Sra. Loiri retorna a 17

fala e inclui também a criação de baners para as crianças e idosos também, cartilhas e 18

um espaço apropriado já para colocação dos baners que seria os painéis. No espaço 19

das crianças as participantes sugerem que tenha balões com o emblema do Projeto 20

Criança Feliz para ser entregue para as crianças. Sem mais para o momento encerro a 21

mesma que segue assinado por mim e pelos demais presentes: Andressa Cassol, 22

Fernanda Aline Wunsch, Liliane L. P. Suzin, Maria Basso, Solange Maria Ilkiu, Marlene 23

Quevedo Gebeng, Ana Paula Dahmer Pereira, Dorvalina Pietrobo, Loiri Albanese 24

Moraes.  25